DECRETO LEGISLATIVO N°019, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2005

“INSTITUI   REGULAMENTAÇÃO   PARA   O   SISTEMA   DE

PROMOÇÃO DOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO.”
O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Lei Municipal n° 379, de 07 de janeiro de 2003, Art. 10 e seguintes,

D E C R E T A:

Art.1°. A Comissão Especial de Avaliação e Desempenho de Servidor procederá o acompanhamento dos servidores efetivos, para fins de promoção, objetivando a passagem dos mesmos de uma determinada classe para a imediatamente superior.

Art.2°. A Comissão Especial de Avaliação e Desempenho de Servidor, formada por, no máximo, 3 (três) membros, da qual façam parte o Presidente da Câmara  e 2 (dois) vereadores, indicados pelo plenário, respeitado, dentro do possível, a proporcionalidade, preencherá o Boletim de Desempenho do Servidor, conforme modelo – Anexo I.

§  ÚNICO. De posse do Boletim de Desempenho do Servidor, para fins de promoção, caberá à Comissão Especial aferir, no prazo de 30 (trinta) dias, a pontuação obtida na avaliação parcial, de acordo com a Tabela de Pontuação – Anexo II, e proceder aos competentes registros na Ficha de Controle de Servidor – Anexo III.

Art.3°. Para a contagem dos prazos mínimos exigidos para fins de promoção, será considerado o tempo de exercício efetivamente prestado ao Município, contado da data de admissão, ininterruptamente e sem qualquer solução de continuidade, exceto aqueles casos expressamente previstos em Lei.

Art.4°. O merecimento terá como critérios a assiduidade, pontualidade, disciplina, e eficiência.

segue ...

2

Decreto n° 019, de 14 de dezembro de 2005

Parágrafo único. O mínimo de pontos que o servidor poderá obter no item MERECIMENTO, é de 09 (nove) pontos e o máximo de 36 (trinta e seis) pontos, anualmente.

Art.5°. Serão considerados como cursos de treinamento os títulos obtidos pela participação em cursos, seminários, encontros e similares, realizados por pessoas físicas ou jurídicas legalmente aptas a ministrá-los e promovê-los de modo que, efetivamente, se constituam em aperfeiçoamento, especialização profissional aditiva à que possua.

§ 1°. Os títulos referidos neste artigo, deverão provir de treinamentos realizados ou concluídos no período a ser avaliado para fins de promoção de uma classe para outra e apresentados em cópia acompanhada de original, para autenticação pelo Presidente da Câmara ou cartorariamente autenticada, permanecendo esta no respectivo processo de avaliação.

§ 2°. Os títulos apresentados para ingresso no serviço público e aqueles com carga horária inferior a 4 (quatro) horas não serão considerados.

Art.6°.  O servidor deverá entregar os títulos à Comissão Especial no prazo de 30 (trinta) dias antes de completar o tempo de exercício mínimo exigido em cada classe para fins de promoção.

Parágrafo único.  Os títulos referentes aos treinamentos realizados no período compreendido nos 30 (trinta) dias subseqüentes ao prazo fixado neste artigo, serão computados na avaliação seguinte.

Art.7°. Para fins de avaliação do item títulos, somar-se-á a carga horária de todos os títulos apresentados pelo servidor, até a data estabelecida no artigo 6° deste Decreto.

Parágrafo único. A pontuação dos títulos, considerando o somatório da carga horária, será :

PARA OS SERVIDORES DO QUADRO GERAL

N° de pontos
        Carga horária

      Zero
           até 39 (trinta e nove) horas

  5 (cinco)
                 40 (quarenta) horas

  10 (dez)
     mais de 41 (quarenta e uma) horas.

segue ...

3

Decreto n° 019, de 14 de dezembro de 2005

Art.8°. Para mudar de classe, o servidor deverá obter:

I – o mínimo de 50% (cinqüenta por cento) do total dos pontos referentes ao item merecimento que possa auferir no lapso temporal necessário para a mudança de classe;

II – o mínimo de 5 (cinco) pontos relativos aos títulos, e

III – o tempo de efetivo exercício estabelecido em lei.

Art.9°. O servidor será cientificado do resultado das avaliações anuais realizadas, bem como da pontuação obtida pelos títulos apresentados, no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

§ 1°. Intimado o servidor, poderá ele apresentar defesa, dirigida à Comissão Especial no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da cientificação.

§ 2°. A Comissão Especial, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, se pronunciará, após o que,  decidirá.

Art.10. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Sede do Poder Legislativo, aos 07 de dezembro de 2005

             José Lauri Brill

                 Presidente

4

Decreto n° 019, de 14 de dezembro de 2005
ANEXO I - BOLETIM DE DESEMPENHO DO SERVIDOR -  FL.1

COMISSÃO DE DESEMPENHO

	AVALIE A SITUAÇÃO DO SERVIDOR COM RELAÇÃO AOS SEGUINTES QUESITOS:

ASSIDUIDADE

Avaliar a freqüência do servidor ao local de trabalho no período avaliado

Falta ou se ausenta algumas vezes (de 3 a 5 no período)

Dificilmente falta ou se ausenta (até 3 no período)

Falta ou se ausenta muitas vezes (mais de 5 no período)
	É assíduo (não apresenta faltas)

PONTUALIDADE

Informar como o servidor cumpre horários estabelecidos

	Muitas vezes se atrasa, sai mais cedo, ou se ausenta durante o horário de trabalho

É pontual e não se ausenta no horário do expediente

Algumas vezes deixa de cumprir ou se ausenta nos horários estabelecidos

Dificilmente deixa de cumprir ou se ausenta nos horários estabelecidos

EFICIÊNCIA

Avaliar o grau de conhecimento das atribuições do cargo

Revela pouco conhecimento das atribuições do cargo

Conhece perfeitamente as atribuições do cargo

Revela médio conhecimento das atribuições do cargo

Revela bom conhecimento das atribuições do cargo

EFICIÊNCIA

Avaliar o grau de qualidade na execução das atribuições do cargo
	Atinge plenamente os resultados buscados, executando suas atividades com exatidão e segurança
	Atinge os resultados buscados, desincumbindo-se a contento das atividades propostas
	Nem sempre atinge os resultados buscados, algumas vezes não executando a contento as atividades propostas

Não atinge os resultados buscados e deixa, muitas vezes, de executar as atividades propostas

EFICIÊNCIA

Avaliar a rapidez, organização e autonomia nas atribuições do cargo
	Trabalha com rapidez e organização, tendo capacidade plena de receber e atender às necessidades do serviço
	Não trabalha com rapidez e/ou eficiência

	Trabalha com satisfatória rapidez e organização adequada ao serviço

	Trabalha com relativa rapidez e/ou organização, necessitando de orientação e treinamento

EFICIÊNCIA

Avaliar a forma de relacionamento com o público.
	Relaciona-se bem prestando as informações solicitadas

	Relaciona-se mal, deixando de prestar as informações solicitadas
	Relaciona-se bem, mas dá informações imprecisas ou incompletas

	Relaciona-se  de modo satisfatório, fornecendo as informações solicitadas

segue ...
5

Decreto n° 019, de 14 de dezembro de 2005
ANEXO I - BOLETIM DE DESEMPENHO DO SERVIDOR -  FL.2

COMISSÃO DE DESEMPENHO

DISCIPLINA

Avaliar o grau de disciplina  do servidor em relação às obrigações exigidas para o cargo

	É plenamente responsável, nunca precisando ser lembrado de suas obrigações

Deixa de cumprir as suas obrigações, ainda que lembrado

Raramente precisa ser lembrado de cumprir as suas obrigações

	Muitas vezes precisa ser lembrado para cumprir suas obrigações

DISCIPLINA

Avaliar o grau de integração com as regras de serviço e com as normas hierárquicas estabelecidas

Integra-se plenamente com as regras e serviço e respeita os superiores hierárquicos

	Boa integração às regras e obediência aos superiores hierárquicos

	Não obedece às regras de serviço e/ou não respeita os superiores hierárquicos

	Algumas vezes deixa de obedecer as normas de serviço e/ou os superiores hierárquicos

DISCIPLINA

Avaliar o grau de integração do servidor   com os colegas e superiores hierárquicos

Não se integra ao ambiente de trabalho, havendo prejuízo no relacionamento com colegas e superiores hierárquicos

	Consegue integrar-se ao ambiente de trabalho, tendo um  relacionamento     apenas satisfatório  com os colegas e superiores hierárquicos

Apresenta dificuldades na integração ao ambiente de trabalho e no relacionamento com colegas e superiores hierárquicos

	Integra-se plenamente ao ambiente de trabalho, estabelecendo relações plenamente adequadas c/colegas e superiores hierárquicos

6

Decreto n° 019, de 14 de dezembro de 2005

ANEXO I - BOLETIM DE DESEMPENHO DO SERVIDOR -  FL.3

COMISSÃO DE DESEMPENHO

	INFORMAÇÕES ADMINISTRATIVAS

	       Licença

        Saúde
	Licença Gestante
	Outras licenças
	Afastamentos

s/remuneração
	Licença p/tratamento em

pessoa da família

	Faltas injustificadas

	     Advertências

	Suspensões
	Sindicância

	Reincidências

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS:

Parecer da Comissão de Desempenho:

Assinaturas

Ciência do Servidor em      /      /

Assinatura do Servidor

07

Decreto n° 019, de 14 de dezembro de 2005

ANEXO II –  TABELA DE PONTUAÇÃO

COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE SERVIDOR

AVALIAÇÃO PARA FINS DE PROMOÇÃO

O Boletim apresenta 09 (nove) quesitos.

Em cada quesito há 04 (quatro) alternativas para avaliar o servidor, segundo critério de ótimo, bom, regular, e insuficiente.

VALORAÇÃO DOS CRITÉRIOS:

1 -  Ótimo .................................... 4 pontos

2 -  Bom ...................................... 3 pontos

3 -  Regular ................................. 2 pontos

4 -  Insuficiente ............................ 1 ponto

Para mudar de uma classe para outra, o servidor deverá ter:

· da classe A para a B  -  4 (quatro) boletins

· da Classe B para a C -  5 (cinco) boletins

· da classe C para a D  -  6 (seis) boletins.
8

Decreto n° 019, de 14 de dezembro de 2005
ANEXO III

FICHA DE CONTROLE DE DESEMPENHO DE SERVIDOR PARA FINS DE PROMOÇÃO - Fl.1

COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE SERVIDOR

NOME DO SERVIDOR:

CARGO:

LOTAÇÃO:

DATA DA NOMEAÇÃO:

PORT.N°

CLASSE:

Promovido da classe A para B em      /      /                 Port.n°         , de       /       /

Promovido da classe B para C em      /      /                 Port.n°         , de       /       /

Promovido da classe C para D em      /      /                 Port.n°         , de       /       /

SITUAÇÃO ATUAL DO SERVIDOR PARA FINS DE PROMOÇÃO

Total de pontos obtidos:

CLASSE A                     CLASSE B

CLASSE C

          MERECIMENTO        TÍTULOS            MERECIMENTO        TÍTULOS          MERECIMENTO        TÍTULOS

	ANO

	PONTOS

Total de pontos obtidos no período de         /     /           a         /     /         para fins de promoção da Classe ______  para a Classe ________:

MERECIMENTO:            pontos         TÍTULOS:                pontos

INTERRUPÇÃO DA AVALIAÇÃO no período compreendido entre      /     /            a     /     /

face ao artigo             , da Lei Municipal n°         , de     /     /         , pelo seguinte motivo:

SUSPENSÃO DA AVALIAÇÃO no período compreendido entre      /     /            a     /     /

face ao artigo             , da Lei Municipal n°         , de     /     /         , pelo seguinte motivo:

(     ) Poderá mudar da classe  ______  para a classe ______ em ____/____/______.

(     ) Não poderá mudar de classe.

9

Decreto n° 019, de 14 de dezembro de 2005

ANEXO III

FICHA DE CONTROLE DE DESEMPENHO DE SERVIDOR PARA FINS DE PROMOÇÃO - Fl.2 COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE SERVIDOR

	INFORMAÇÕES ADMINISTRATIVAS

	       Licença

        Saúde
	Licença Gestante
	Outras licenças
	Afastamentos

s/ remuneração
	Licença p/tratamento em

Pessoa da família

	Faltas injustificadas

	     Advertências

	Suspensões
	Sindicância

	Reincidências

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS:

Parecer da Comissão Especial de Avaliação do Servidor:

DATA: _______/______/________

Assinaturas

Ciência do Servidor em      /      /

Assinatura do Servidor

1

  3

 2

 4

 2

 3

 1

 4

 2

 3

 1

  4

 3

 2

  1

 4

 3

 2

 4

  1

 2

 3

 4

  1

  1

 3

 4

 2

  3

 4

 2

  1

 1

 2

  4

 3